

Debiti per depositi e cauzioni

La voce risulta composta da:

- ▶ Debiti per depositi cauzionali su lavori per € migliaia 3.915
- ▶ Altri debiti per depositi e cauzioni per € migliaia 5.482

Debiti vincolati a favore di terzi per pignoramenti (lavori).

Accoglie i debiti per vincoli generati da pignoramenti da parte di terzi su crediti per contratti in essere della società e di imprese appaltatrici.

Debiti verso Enti vari

La voce accoglie i debiti della Società conseguenti principalmente al debito verso INPDAP per TFR dei lavoratori trasferiti alle Regioni. Il saldo al 31 dicembre 2005 risulta di €/migliaia 1.364 con un decremento di €/migliaia 1.278 per erogazioni effettuate nel corso dell'anno.

Debiti verso beneficiari per sentenze e transazioni

La voce accoglie i debiti che scaturiscono da sentenze delle autorità giudiziali per contenziosi civili o per transazioni concordate tra la società e le parti terze, sia attinenti i lavori che le altre forme di contenzioso. Il saldo evidenzia un sostanziale decremento rispetto all'esercizio precedente in virtù dei pagamenti effettuati nell'esercizio.

Debiti verso altri

La voce principalmente accoglie i debiti che si riferiscono ad espropri senza ritenuta (€/migliaia 13.012), a debiti verso prestatori occasionali (€/migliaia 24) e a debiti verso il Ministero dell'Ambiente, per contributo V.I.A. (€/migliaia 200).

F) - Ratei e risconti passivi

La natura e la composizione dei ratei e dei risconti è la seguente:

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2004	INCREMENTI/ DECREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2005
Ratei passivi			
Ratei passivi canoni di locazione	0	2	2
Ratei passivi somministrazioni	190	-184	6
Altri ratei passivi	45	56	101
Totale	235	-126	109
Risconti passivi			
Risconti passivi - canoni di locazione	4	2	6
Risconti passivi per ricavi sospesi	13	-12	1
Risconti passivi - contratti di durata	16	61	77
Altri risconti passivi	200	-38	162
Totale	233	13	246
TOTALE COMPLESSIVO	468	-113	355

I ratei passivi risultano essere pari a €/migliaia 109 e sono principalmente composti da interessi passivi verso banche.

I risconti passivi, pari a complessivi €/migliaia 246, includono, tra le altre, le somme sospese per canoni relativi a licenze e concessioni e proventi per trasporti eccezionali.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine comprendono, oltre agli impegni ed ai rischi, le opere da realizzare ed espongono, per una migliore rappresentazione in bilancio, la natura delle risorse finanziarie stanziare per coprire tali impegni.

Nello specifico risultano così composti:

importi in €/migliaia

CONTI D'ORDINE	CONSISTENZA AL 31/12/2004	INCREMENTI/ DECREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2005
OPERE DA REALIZZARE E IN CORSO			
Opere da piano triennale	9.222.713	-4.316.587	4.906.126
Altre opere da realizzare	22.766.365	-1.986.890	20.779.475
Totale	31.989.078	-6.303.477	25.685.601
GARE ED ORDINI PER OPERE DA REALIZZARE E IN CORSO			
Impegni per contratti stipulati	1.825.987	1.540.162	3.366.148
Impegni per contratti stipulati su gare al 31/12/2005	1.093.736	213.251	1.306.987
Impegni per somme da contrattualizzare	10.646.305	-3.224.547	7.421.758
Totale	13.566.028	-1.471.135	12.094.893
PRESTITI A M/L TERMINE NON EROGATI			
Contratti di mutui stipulati non ancora erogati	1.035.749	1.743.141	2.778.890
Totale	1.035.749	1.743.141	2.778.890
FONDI DA RICEVERE PER ATTIVITA'			
Quote di finanziamenti da ricevere per limiti d'impegno	117.141	0	117.141
Quote di finan. Previsti ex QCS 2000-06	1.202.544	-33.229	1.169.315
Altri finanz. Assegnati dallo Stato e da Enti	998.000	-7.090	990.910
Totale	2.317.685	-40.319	2.277.366
GARANZIE			
Garanzie ricevute da terzi	551	0	551
Totale	551	-	551
TOTALE COMPLESSIVO	48.909.091	- 6.071.790	42.837.301

OPERE DA REALIZZARE SECONDO PIANO TRIENNALE

L'importo di €/migliaia 4.906.126 fa riferimento agli interventi previsti dal contratto di programma triennale 2003-2005 relativo alla Viabilità ordinaria.

ALTRE OPERE DA REALIZZARE

La voce "altre opere da realizzare" si compone, per l'importo di maggiore rilevanza, degli interventi previsti in base alla legge obiettivo, €/migliaia 17.865.910 e, per la restante parte, €/migliaia 2.913.565, degli interventi legati all'area di inseribilità.

GARE ED ORDINI PER OPERE DA REALIZZARE IN CORSO

La voce in questione rappresenta gli importi delle commesse relative a lavori sulla rete stradale ancora da completare al 31/12/2005.

PRESTITI A M/L TERMINE

L'incremento dell'esercizio dei mutui stipulati ma non ancora erogati, pari a €/migliaia 1.743.141 è dovuto principalmente (€/migliaia 1.422.400) alla stipula da parte di Anas di tre nuovi mutui rimborsati direttamente dal MEF per la realizzazione dei progetti relativi al passante di Mestre, all'autostrada Salerno - Reggio Calabria (secondo megalotto) e all'autostrada Catania - Siracusa.

QUOTE DI FINANZIAMENTI DA RICEVERE PER LIMITI D'IMPEGNO

Il valore di €/migliaia 117.141 fa riferimento al contributo per limiti di impegno di durata quindicennale riconosciuto a favore dell'ANAS dai Decreti Interministeriali MIT/MEF n. 22523 e n. 22594 del 30/12/04 di cui alla Legge 166 art. 13 c1).

QUOTE DI FINANZIAMENTI PREVISTI EX QCS 2000-2006

L'importo è relativo agli stanziamenti previsti dal Ministero dell'Economia e dalla Comunità Europea per finanziare opere site nelle aree rientranti nella Misura I.2 e II.2 al netto di quanto già rendicontato.

ALTRI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLO STATO E DA ENTI

Gli importi, pari a complessivi €/migliaia 990.910, si riferiscono essenzialmente agli stanziamenti previsti dalla Finanziaria 2006 e dal contratto di servizio 2006-2008 come da prospetto seguente:

importi in €/migliaia

ALTRI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLO STATO E DA ENTI	
Quota finanziaria 2006	100.000
Contratto di servizio 2006-2008	890.910
Totale	990.910

GARANZIE RICEVUTE DA TERZI

La voce è relativa alle fidejussioni ricevute dalla Banca di Roma a favore della Società Tiglio S.r.l., proprietaria dell'immobile di via L. PIANCIANI, 26, e a favore della società Reagira S.r.l., proprietaria dell'immobile di viale del Policlinico 147.

Altri impegni e rischi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

ANAS S.p.A. alla chiusura dell'esercizio è convenuta in numerosi giudizi, civili ed amministrativi, dal cui esame, anche in base alle indicazioni dei legali si ritiene in linea generale l'impossibilità di determinare in maniera oggettiva se e quali oneri possano scaturire a carico della società. Ancorché ritenuti non probabili per taluni di tali giudizi non si possono escludere, ad oggi ed in via assoluta, esiti sfavorevoli le cui conseguenze potrebbero consistere, oltre che nell'eventuale risarcimento dei danni, nel sostenimento di oneri connessi ad appalti con terzi, alla responsabilità civile, allo sfruttamento del patrimonio aziendale, ecc.

Trattandosi di oneri allo stato attuale non ritenuti probabili o non oggettivamente determinabili, sono stati conseguentemente esclusi in sede di valorizzazione del fondo per rischi ed oneri riferibile al contenzioso pendente e vengono pertanto menzionati nella presente sezione.

La piena realizzazione degli impegni descritti nei conti d'ordine implica l'attivazione di risorse ulteriori, ovvero una rimodulazione degli stessi, anche in relazione a quanto rappresentato nella relazione sulla gestione nella sezione dedicata ai rischi gestionali e contenzioso.

Ulteriori informazioni sulle voci dello Stato Patrimoniale**Crediti e debiti con durata superiore ai cinque anni**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 6 c.c. si precisa che sono presenti crediti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 1.039.524 così dettagliati:

- Crediti verso lo Stato per rimborso mutui contratti in favore di società concessionarie autostradali per €/migliaia 459.647;
- Crediti verso lo Stato per rimborso mutui ex DM 773 e DM 314 per €/migliaia 579.878.

Sono inoltre presenti debiti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 459.647 per mutui contratti in favore di società concessionarie autostradali.

Variazioni nei cambi valutari successive alla chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 bis c.c. si precisa che non sono presenti crediti o debiti in valuta estera.

Crediti e debiti con obbligo dell'acquirente di retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 ter c.c. si precisa che non sono presenti debiti con obbligo dell'acquirente di retrocessione a termine.

Oneri finanziari imputati all'attivo

Ai sensi dell'art. 2427 n. 8 c.c. si precisa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Ripartizione di crediti e debiti per area geografica

In relazione alla ripartizione dei crediti e dei debiti per area geografica, si segnala che le relative controparti sono tutte residenti in Italia, a meno di alcune posizioni di entità irrilevante.

Non si ritiene significativa la ripartizione per regione dei crediti e debiti verso soggetti residenti in Italia.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Ai sensi dell'art. 2427 n. 10 nel seguente prospetto si riporta la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree di attività.

Si precisa che non viene indicata la ripartizione secondo regioni geografiche, peraltro tutte in Italia, in quanto non ritenuta significativa per la comprensione dei risultati economici.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'importo di €/migliaia 68.737 (€/migliaia 64.246 al 31/12/2004) può essere analizzato come segue:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	VARIAZIONE	ESERCIZIO 2005
Proventi per licenze e concessioni			
Canoni da sub concessioni su AS	4.797	229	5.026
Canone concessione diretta su AS	11.584	694	12.278
Royalties per concessioni su autostrade	9.088	513	9.601
Canoni per licenze e concessioni su SS	22.522	1.213	23.735
Totale	47.991	2.649	50.640
Proventi per canoni di pubblicità			
Proventi per canoni di pubblicità su SS	8.534	1.336	9.870
Totale	8.534	1.336	9.870
Proventi vari			
Proventi per trasporti eccezionali	5.233	113	5.346
Proventi prove analisi laboratorio CSS Cesano	135	-38	97
Sanatoria licenze e concessioni	275	353	628
Proventi per accordi con enti locali	516	-498	18
Altri proventi	1.563	575	2.138
Totale	7.722	505	8.227
TOTALE COMPLESSIVO	64.247	4.490	68.737

Nel 2005 nella voce canoni per licenze e concessioni su SS confluiscono le voci: canoni per licenze e concessioni su SS e canoni licenze e concessioni fibre ottiche SS.

La quota parte, pari ad €/migliaia 43.581 al 31/12/2005, del canone relativo alla concessione diretta su "Strada dei Parchi" costituita dalla componente finanziaria è stata correttamente allocata, rispetto all'esercizio precedente, nella voce proventi finanziari.

I valori comparativi dell'esercizio 2004 sono stati adattati per ragioni di omogeneità con il criterio di classificazione adottato per il 2005 riclassificando tra i proventi finanziari la componente finanziaria del canone di concessione verso la Strada dei Parchi pari, nel 2004, ad €/migliaia 44.276.

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

L'importo di €/migliaia 112.087 (€/migliaia 105.690 al 31/12/2004) è dovuto all'incremento di immobilizzazioni per lavori interni relativo alla capitalizzazione sul valore delle opere:

- ▶ del costo del personale diretto e indiretto tecnico per €/migliaia 84.801, che in quanto ragionevolmente imputabile alle opere realizzate, deve essere capitalizzato sul valore delle opere;
- ▶ della quota parte dei costi generali indiretti per €/migliaia 27.286, ragionevolmente imputabili alle opere realizzate.

5) Altri ricavi e proventi

La voce "Altri ricavi e proventi", pari a €/migliaia 634.348 (€/migliaia 732.098 al 31/12/2004), è composta principalmente:

- per €/migliaia 341.667, dal corrispettivo per servizi istituzionali svolti dalla Società secondo quanto previsto dal Contratto di Programma 2003-2005. Tale importo è stato rilevato per competenza al 31/12/2005 nei limiti previsti dagli stanziamenti della Legge di bilancio dello Stato. L'importo è stato erogato nel corso del mese di maggio 2006.
- per €/migliaia 267.473 dall'utilizzo del fondo speciale ex art. 7 L. 178/02. L'utilizzo del fondo è stato effettuato per coprire gli oneri connessi agli ammortamenti di strade ed autostrade della rete nazionale passate in esercizio ed agli altri investimenti, anche a favore di terzi, per lavori sulla rete stradale di Regioni ed Enti locali.
- per €/migliaia 7.642 dall'utilizzo degli altri Fondi in Gestione costituiti dall'utilizzo del Fondo vincolato per lavori, per €/migliaia 6.696 e del Fondo copertura mutui, per €/migliaia 946.

Il Fondo vincolato per lavori è stato utilizzato per €/migliaia 3.777 a fronte delle quote di lavori eseguiti sulla base di convenzioni con Regioni ed Enti Locali, proporzionalmente alla parte di costo a carico degli Enti; per la parte

rimanente, pari ad €/migliaia 2.919, l'utilizzo del Fondo vincolato per lavori si riferisce alla copertura degli ammortamenti degli investimenti entrati in esercizio finanziati nell'ambito del QCS e di "Roma Giubileo".

Il Fondo copertura mutui è stato utilizzato a copertura degli ammortamenti delle opere finanziate nell'ambito delle delibere MIT 314/773.

Si riporta nel seguente prospetto la composizione della voce altri ricavi.

Importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	VARIAZIONE	ESERCIZIO 2005
Corrispettivo per servizi istituzionali	375.000	-33.333	341.667
Utilizzo Fondo speciale ex art. 7 L. 178/02	338.266	-70.793	267.473
Utilizzo altri Fondi in gestione	0	7.642	7.642
Totale	713.266	-96.484	616.782
<u>Altri proventi</u>			
Locazioni beni strumentali e pertinenze SS e AS	1.503	31	1.534
Vendita di materiali e beni	6.386	-4.891	1.495
Altri proventi	4.976	3.319	8.295
Plusvalenze ordinarie	0	193	193
Risarcimento danneggiamenti perdita e furto di beni	5.967	82	6.049
Totale	18.832	-1.266	17.566
TOTALE COMPLESSIVO	732.098	-97.750	634.348

B) Costi della produzione

La voce "Costi della produzione" per l'esercizio 2005 ammonta a €/migliaia 1.310.055 (€/migliaia 909.389 al 31/12/2004). L'incremento è imputabile principalmente all'ammortamento delle strade ed autostrade e delle relative manutenzioni straordinarie, all'accrescimento per rischi conseguente alla riduzione del contributo per mutui a favore delle società concessionarie previsto dalla Legge Finanziaria 2006 ed ad i costi sostenuti su strade appartenenti alla rete regionale e all'integrazione degli accantonamenti per rischi su contenzioso.

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce in esame accoglie i costi sostenuti nell'esercizio per l'acquisizione di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci per un valore di €/migliaia 16.167 (€/migliaia 12.292 al 31/12/2004), così suddivisi:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	INCREMENTI/DECREMENTI	ESERCIZIO 2005
Cartelli segnaletici e guardrail	547	-171	376
Beni e prodotti per la manutenzione	3.120	2.909	6.029
Ricambi dotazione macchinari-mezzi lavoro-auto	810	662	1.472
Carbolubrificanti e combustibili per mezzi lavoro	5.093	643	5.736
Carbolubrificanti e combustibili per impianti	-	108	108
Vestiaro lavanderia e materiale antinfortunistica	801	-64	737
Materiali e dotazioni funzionamento uffici	1.460	224	1.684
Altro	461	-436	25
TOTALE COMPLESSIVO	12.292	3.875	16.167

7) Per servizi

I costi per servizi ammontano a €/migliaia 641.160 (€/migliaia 408.739 al 31/12/2004). Si tratta di costi relativi allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'Anas che non comprendono i costi delle opere sulla rete stradale e autostradale nazionale in quanto capitalizzati.

I costi per servizi sono così suddivisi:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	INCREMENTI/DECREMENTI	ESERCIZIO 2005
Servizi propri	74.212	4.153	78.365
Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e AS ANAS	206.989	25.268	232.257
Manutenz. ordinaria sulla rete regionale	9.428	-3.620	5.808
Lavori per opere sulla rete regionale	80.692	112.318	193.010
Oneri per contenzioso	33.227	18.753	51.980
Contributi a favore di terzi	4.191	75.549	79.740
TOTALE COMPLESSIVO	408.739	232.421	641.160

La voce "Servizi propri", pari a €/migliaia 78.365, accoglie le spese sostenute per l'acquisto di beni e servizi strumentali allo svolgimento dell'attività istituzionale di Anas. Gli aggregati principali riguardano le manutenzioni ordinarie

effettuate su beni e servizi propri, le manutenzioni ordinarie effettuate su beni e servizi di terzi diversi dalle strade, i compensi a consulenti tecnici, amministrativi, legali ed il rimborso di viaggi e trasferte e le altre spese relative a fonti energetiche, assicurazioni, spese postali, telefoniche, formazione, ecc.

La composizione, per aggregati principali, dei costi per servizi propri sostenuti per le attività istituzionali è la seguente:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	INCREMENTI DECREMENTI	ESERCIZIO 2005
Manutenzione ordinaria su beni propri	9.352	62	9.414
Manutenzione su beni di terzi	3.646	-1.433	2.213
Consulenze tecniche e rimborsi spese	24.848	-4.449	20.399
Assicurazioni	6.934	5.210	12.144
Altre spese	29.432	4.763	34.195
TOTALE COMPLESSIVO	74.212	4.153	78.365

La voce "Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e autostradale Anas", pari a €/migliaia 232.257, riguarda i costi sostenuti per mantenere le infrastrutture stradali e autostradali nella loro normale funzionalità. Tali spese riguardano la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale, gli interventi di sicurezza e pulizia, la manutenzione della pavimentazione, lo sgombero neve, ecc.

La voce "Manutenzione ordinaria sulla rete regionale" pari a €/migliaia 5.808 comprende gli interventi di ripristino della segnaletica stradale orizzontale, di pulizia, di sicurezza, di manutenzione della pavimentazione, dello sgombero neve, ecc. effettuati sulla rete regionale o di Enti Locali.

La voce "Lavori per opere sulla rete regionale" pari a €/migliaia 193.010 (€/migliaia 80.692 nel 2004) è composta da costi per nuove costruzioni relativi a contratti principali, da costi per ulteriori attività affidate separatamente rispetto ai lavori principali, da costi per indagini preliminari, progettazioni, espropri, danni, nonché da costi per manutenzione straordinaria sulla rete di Regioni ed Enti locali ecc.

Tali lavori riguardano principalmente interventi effettuati sulla base degli Accordi di programma riferiti agli anni antecedenti al 2003. Buona parte del costo dei lavori è quindi coperto con l'utilizzo dei Fondi in gestione, ed in particolare del Fondo ex art. 7. A fronte di costi per €/migliaia 343.439 si è proceduto all'utilizzo del Fondo speciale ex art. 7 per €/migliaia 336.905. La responsabilità dei lavori e delle manutenzioni su tali strade è passata progressivamente alle Regioni a partire dall'esercizio 2001.

La voce "Oneri per contenzioso" pari a €/migliaia 51.980 comprende i costi sostenuti per contenzioso non relativo a lavori su strade in concessione, come il contenzioso patrimoniale, per responsabilità civile, giuslavoristico, nonché il costo del

contenzioso sorto a fronte di interventi di manutenzione ordinaria o interventi di costruzione e manutenzione straordinaria su strade non in concessione Anas. La voce oltre agli oneri per contenzioso, comprende anche le spese legali. La quota di costi imputata a conto economico è iscritta al netto degli utilizzi del fondo per rischi di contenzioso pari complessivamente ad €/migliaia 25.453.

La voce "Contributi a favore di terzi" pari a €/migliaia 79.740 è composta principalmente da contributi a società concessionarie autostradali finanziati, sulla base del Contratto di Programma 2003-2005, mediante apporti in conto aumento capitale sociale (€/migliaia 59.459) nonché da contributi versati da Anas al Comune di Parma per la realizzazione di opere (€/migliaia 17.945).

8) Per godimento di beni di terzi

La voce in oggetto pari a €/migliaia 4.829 (€/migliaia 3.815 al 31/12/2004) comprende gli oneri sostenuti per l'utilizzo degli uffici operativi, delle attrezzature informatiche e telefoniche e degli automezzi.

L'importo è così suddiviso:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	INCREMENTI/ DECREMENTI	ESERCIZIO 2005
Canoni e spese beni immobili	2.923	414	3.337
Canoni passivi per concessioni	-	571	571
Canoni spese noleggio hardware software	574	-39	535
Canoni noleggio macchinari e attrezzature	122	87	209
Canoni da noleggio apparecchi telefonici	116	-10	106
Noleggio automezzi	80	-9	71
TOTALE	3.815	1.014	4.829

La voce comprende anche canoni passivi per concessioni relativi alla gestione dell'autostrada Asti-Cuneo per €/migliaia 571.

9) Per il personale

I costi del personale ammontano a complessivi €/migliaia 325.939 (€/migliaia 360.101 al 31/12/2004), così dettagliati:

importi in €/000

COSTI PER IL PERSONALE	ESERCIZIO 2004	INCREMENTI/ DECREMENTI	ESERCIZIO 2005
a) Salari e Stipendi	275.793	-31.958	243.835
b) Oneri sociali	76.131	-6.084	70.047
c) Trattamento di fine rapporto	5.635	1.049	6.684
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
e) Altri costi del personale	2.542	2.831	5.373
Totale Costi per il personale	360.101	-34.162	325.939

Il decremento intervenuto nell'esercizio è dovuto principalmente alla circostanza che il dato dell'esercizio 2004 era influenzato dallo stanziamento effettuato a fronte del rinnovo contrattuale che riguardava gli esercizi 2002, 2003 e 2004. In parte esso è imputabile alla diminuzione del numero medio di dipendenti, passato da 6.492 a 6.458 unità.

Il TFR è relativo alla sola parte del personale dipendente assunta a partire dalla trasformazione da Azienda Autonoma a Ente Pubblico Economico. Il personale assunto antecedentemente a tale data usufruisce, infatti, del trattamento previdenziale a carico dell'Inpdap.

ACCANTONAMENTO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

L'accantonamento TFR può essere così dettagliato:

importi in €/000

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2005
Acc.to per dirigenti	336
Acc.to quadri e impiegati	5.589
TFR maturato e liquidato nell'esercizio	759
TOTALE COMPLESSIVO	6.684

10) Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti dell'esercizio ammontano complessivamente a €/migliaia 127.709 (€/migliaia 45.674 al 31/12/2004).

La voce si compone dell'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, pari a €/migliaia 38.565 (relativo principalmente all'ammortamento, sulla durata della concessione, del valore attribuito alle concessioni valorizzate in sede di perizia ex rt. 7 L.178/02), dell'ammortamento delle immobilizzazioni materiali diverse da strade ed autostrade, pari a €/migliaia 10.567, dell'ammortamento delle nuove opere e delle manutenzioni straordinarie, passate in esercizio, su strade ed autostrade, pari rispettivamente a €/migliaia 32.545 per le nuove opere e €/migliaia 46.032 per le manutenzioni straordinarie.

11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Rappresenta la variazione delle rimanenze relativamente a materiale tecnico e di ricambio, segnaletica, materiale di consumo (sale, sabbia, vernici, vestiario). La variazione comprende l'allineamento, per €/migliaia 67, derivante dallo scostamento tra il dato di chiusura dell'esercizio 2004 e quello verificato attraverso l'utilizzo del nuovo modulo per la gestione informatizzata del magazzino, implementato nel corso del 2005.

12) Accantonamento per rischi

L'accantonamento per rischi pari a €/migliaia 191.569 (€/migliaia 80.260 al 31/12/2004) è frutto della valutazione del contenzioso patrimoniale, per la responsabilità civile, giuslavoristico, su autostrade e trafori, su manutenzioni ordinarie e su lavori su strade non in concessione ANAS, nonché del contenzioso stragiudiziale relativo alle predette categorie. Il contenzioso è valutato mediante una metodologia analitica che prende in considerazione tutto il contenzioso pendente in corso, notificato fino alla data di redazione del bilancio.

I costi per il contenzioso lavori su strade ed autostrade in concessione ANAS sono considerati un costo accessorio dell'opera, secondo le modalità ed i limiti descritti nei criteri di valutazione e sono iscritti all'attivo nel momento in cui sono sostenuti.

L'accantonamento per rischi comprende anche la passività potenziale relativa alle probabili pretese di terzi a fronte della riduzione del contributo dello Stato per la copertura dei mutui erogati a società concessionarie autostradali, disposta dalla Legge finanziaria 2006.

Tale riduzione ha comportato l'eliminazione contabile dei relativi crediti e debiti per €/migliaia 70.200. Non si ritiene sussistano altre fonti di passività potenziali che richiedano appostazioni specifiche nei fondi rischi.

14) Oneri diversi di gestione

La composizione degli oneri diversi di gestione per complessivi €/migliaia 4.564 (€/migliaia 3.920 al 31/12/2004) è riepilogata nel seguente prospetto:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	ESERCIZIO 2004	INCREMENTI/ DECREMENTI	ESERCIZIO 2005
Libri giornali riviste e pubblicazioni	482	-1	481
Imposte di registro	330	-161	169
Valori bollati	207	-68	139
Tassa smaltimento rifiuti	538	381	919
Ici imposta comunale immobili	125	16	141
Contributi consortili	1.248	99	1.347
Tasse proprietà autoveicoli	472	101	573
Altre imposte e tasse	190	5	195
Altro	328	272	600
TOTALE COMPLESSIVO	3.920	644	4.564

C) Proventi e oneri finanziari

PROVENTI FINANZIARI

I proventi finanziari, pari a €/migliaia 47.343 (€/migliaia 48.945 al 31/12/2004) si riferiscono a:

- ▶ proventi per penali attive per €/migliaia 15;
- ▶ interessi attivi bancari per €/migliaia 3.650 maturati sul c/c acceso presso la Banca di Roma il cui rendimento, pari al T. U. S. aumentato dello 0,10 punti percentuali, è fissato dalla Convenzione stipulata in data 19/12/2000;
- ▶ interessi attivi a fronte della liquidità presso le Poste italiane per €/migliaia 78;
- ▶ interessi attivi da fornitori per €/migliaia 18;
- ▶ interessi attivi diversi per €/migliaia 43.582. Questi ultimi sono interamente costituiti dalla quota interessi attivi di competenza inclusi nel canone per subconcessione dovuto dalla Strada dei Parchi. L'importo è stato riclassificato rispetto al precedente esercizio nel quale era stato iscritto tra gli

altri ricavi. Il prospetto di conto economico dell'esercizio precedente è stato adattato per consentire la comparazione dei dati.

Con l'applicazione del criterio di riclassificazione adottato nel presente esercizio l'ammontare dei proventi finanziari dell'esercizio precedente sarebbe stato pari ad €/migliaia 48.945.

ONERI FINANZIARI

Gli oneri finanziari, pari a €/migliaia 13.558 (€/migliaia 6.626 al 31/12/2004) comprendono:

- gli interessi legali e moratori riconosciuti ai fornitori e ad altri soggetti a causa dei ritardati pagamenti;
- gli interessi relativi alla definizione di contenziosi;
- gli interessi passivi pagati sui finanziamenti bancari utilizzati per la copertura del fabbisogno temporaneo di liquidità.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 12 si presenta la suddivisione relativa agli interessi ed agli altri oneri finanziari:

- ▶ Prestiti obbligazionari: €/migliaia 0;
- ▶ Debiti verso banche: €/migliaia 10.987;
- ▶ Altri: €/migliaia 2.571.

L'aumento degli oneri finanziari rispetto all'esercizio precedente è imputabile principalmente all'indebitamento finanziario.

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non si è ravvisata la necessità di effettuare rettifiche di valore di attività finanziarie .

E) Proventi e oneri straordinari

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 si indica la composizione dei proventi e degli oneri straordinari.

I proventi straordinari, pari a €/migliaia 164.130 (€/migliaia 21.461 al 31/12/2004), sono composti principalmente da:

- sopravvenienze attive dovute in larga parte (€/migliaia 10.401) a sistemazioni contabili inerenti costi sostenuti negli esercizi precedenti;